Pe durata participării la activitățile unității
la nord și sud de Dunăre, a notat aproape zilnic evenimentele în
mijlocul cărora s-a aflat care, după o atentă prelucrare, le-a publi-
cat sub titlul ,,Însemnări din Campania anului 1913 în Bulgaria”.2

Succint, activitatea sa în această campanie a fost prezentată
la 3/16 octombrie 1917 protopopului Constantin Nazarie, șeful
Serviciului Religios din cadrul Marelui Cartier General, din care

În Campania din anul 1916 a participat la luptele
din Valea Jiului, în Oltenia și Muntenia, apoi, pe fondul
înfrângerii în Bătălia de pe Neajlov și Argeș, unitatea sa
a dus lupte pe aliniamente succesive, retrăgându-se în
final în Moldova.

Modul în care și-a desfășurat activitatea de confesor

al unității din care făcea parte în campania din anul
1916 este reflectat într-un raport, terminat la 9/22 iulie
1917 și înaintat Serviciului Religios din Marele Cartier
General: „De la începutul campaniei până în prezent
nu am părăsit regimentul nici o zi; la toate ocaziile
când oficiam, țineam trupei cuvântări, îmbărbătân-
du-i și întărindu-le credința în Dumnezeu.

Rezolvarea situației Ecaterinei Teodoroiu
în cadrul Regimentului 43/59 Infanterie a venit de la
colonelul Ernest Broșteanu, comandantul Diviziei 11
Infanterie care, după ce a primit-o în audiență și l-a
informat verbal pe principele Carol despre situație,
a decis ca aceasta să-și continue activitatea în cadrul
aceleiași unități, acordându-i-se respectul cuvenit.

La 21 februarie/6 martie 1917 colonelul Ernest
Broșteanu a transmis comandantului Brigăzii 21
Infanterie și celui al Regimentului 43/59 Infanterie:

,,Veți binevoi a cunoaște că Domnișoara cercetașe
Ecaterina Teodoroiu este autorizată a-și continua acti-
vitatea ce îndeplinește în Compania 7, comandată de
Subloc. Gh. Mănoiu.

Serviciu religios la moartea Ecaterinei Teodoroiu
În plină desfășurare a luptelor din zona Mărășești,

Divizia 11 Infanterie a primit ordin să se deplaseze în
zona operațiilor militare, regimentul din care făcea parte
Ecaterina Teodoroiu executând un extenuant marș pe
jos de la Codăești la Barcea Nouă, unde a ajunsîn ziua
de 6/19 august 1917.

Pe malul stâng al Siretului trupele si-au refăcut
capacitatea de acțiune, pentru ca la 15/28 august
unitatea sa să fie dislocată la Călimănești, imediat
nord Mărășești. Conform ordinelor eșalonului supe-
rior, primele unități ale Diviziei 11 Infanterie au intrat
în luptă în ziua de 19 august/1 septembrie 1917, iar
Regimentul 43/59 Infanterie în dimineața zilei de 21
august/3 septembrie 1917.

În ziua de 22 august/4 septembrie, până la ora 12.30,
pe tot frontul a fost acalmie. Deși s-a încercat execu-
tarea unor recunoașteri la inamic de către patrule din
Regimentul 42/66 și Regimentul 43/59, datorită pozi-
țiilor dominante ocupate de acesta și ripostei ferme cu
armament automat, toate acțiunile au eșuat.

Nu am identificat date, ceva lăsat scris de
către preotul Dumitru Brumușescu, referitor la activi-
tatea sa în Basarabia în perioada ianuarie-martie 1918.
Cu siguranță a fost prezent în mijlocul trupelor în peri-
oada luptelor de la Tighina și la ceremoniile impresio-
nante din ziua de 24 ianuarie/6 februarie 1918, desfă-
șurate la Chișinău, când, pentru prima dată, s-a sărbă-
torit cu fastul cuvenit ziua Unirii Principatelor Române
în Basarabia.12

În contextul încheierii păcii preliminare cu repre-
zentanții Puterilor Centrale la Buftea (20 februarie/5
martie 1918) și a păcii de la București (24 aprilie/7 mai
1918), Unitățile Diviziei 11 Infanterie au fost scoase din
Basarabia și concentrate la vest de Prut, Regimentul
43/59 fiind concentrat în localitatea Poeni, unde a
început activitățile de demobilizare, conform ordine-
lor Marelui Cartier General.